
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33390 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

 EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2017-NAC
 PROCESSO: 2017/167682

 INTERESSADO: DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITÁRIO- DIDESC

Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o memorando nº 25/2017-DIDESC-NAC, 
acostados às fl s. 01, e o parecer jurídico nº 028/2017-ASSAN/
NAC, tudo conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, 
AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação da 
empresa FÁBRICA DE VELAS CIGANA LTDA, para fabricação de 
velas de cera nº 08, a ser usada na procissão das velas no dia 
13/05/2017, no valor de R$ 4.782,72 (Quatro mil setecentos e 
oitenta e dois reais e setenta e dois centavos) com arrimo no 
artigo 24, inciso II Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 22 de maio de 2017
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral do NAC

 Protocolo: 188136
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO- 
Nº 03/2017/NAC

 A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA-NAC,no uso de suas atribuições legais, em atenção 
aos documentos constantes no processo administrativo nº 
2017/167682, e em face da fundamentação constante no 
parecer jurídico nº 024/2017/ASAN/NAC, que prevê Dispensa 
de Licitação em conformidade com o artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93.
 Considerando que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 
disposto no Artigo 26 da Lei de Licitação, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 03/2017 do procedimento administrativo nº 
2017/154247.
 OBJETO: Confecção de 10.000 (Dez mil) castiçais em garrafa pet 
para a procissão das velas no dia 13/05/2017 em comemoração 
ao centenário da aparição de Nossa Senhora de Fátima.
 FAVORECIDO: S & E COMÉRCIO DE PRODUTOS PLÁSTICOS 
LTDA-EPP
 UG: 110107
 UO: 11107
 PROG. DE TRAB. : 08.244.1424.8253
 PTRES: 118253
 AÇÃO: 233271
 PI: 5230008253C
 FONTE: 0101000000
 NATUREZA: 339030
 VALOR: R$ 3.100,00
 Belém, 22 de maio de 2017.
 DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral

Protocolo: 188191
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO- 

Nº 02/2017/NAC
 A DIRETORA GERAL DO NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA-NAC,no uso de suas atribuições legais, em atenção 
aos documentos constantes no processo administrativo nº 
2017/167682, e em face da fundamentação constante no 
parecer jurídico nº 028/2017/ASAN/NAC, que prevê a Dispensa 
de Licitação em conformidade com o artigo 24, inciso II da Lei 
8.666/93.
 Considerando que foram cumpridas as exigências legais e no 
uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao 
disposto no Artigo 26 da Lei de Licitação, RATIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 02/2017 do procedimento administrativo nº 
2017/167682.
 OBJETO: Compra de 53 caixas contendo 24 pacotes de 8 
unidades cada de vela branca nº 06.
 FAVORECIDO: FÁBRICA DE VELAS CIGANA LTDA
 UG: 110107
 UO: 11107
 PROG. DE TRAB. : 08.244.1424.8253
 PTRES: 118253
 AÇÃO: 233271
 PI: 5230008253C
 FONTE: 0101000000
 NATUREZA: 339030
 VALOR: R$ 4.782,72

Protocolo: 188143

PORTARIA Nº 038/2017-NAC  de 05 de junho de 2017.
 A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/218323.
 RESOLVE:
 Conceder diárias as servidoras abaixo relacionadas para custear 
despesas com viagem ao município de Santarém, com o objetivo 
de realização do   projeto “ Família e Cidadania”.

NOME MATRÍCULA CPF PERÍODO DIÁRIAS

Francisca Eneida 
Bezerra de 
Almeida

5694183/6 018.552.712-49 25 a 28/06/2017 3½ (três e meia)

Marina Pompeu 
Andrade 

Bendelack Nelo
54196857/2 292.280.002-44 25 a 28/06/2017 3½ (três e meia)

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
 NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA,  05 de junho de 2017.
 SUENE LIMA COLONNELLI
 Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 187914
 PORTARIA Nº 039/2017-NAC  de 05 de junho de 2017
 A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/218284.
 RESOLVE:
 Conceder a servidora, FÁDIA DE SOUZA FRANCO KHAYAT, 
Colaboradora eventual, CPF nº. 531.553.352-20, 03 e ½ (Três e 
meia) diárias, para custear despesas com viagem ao município 
de Santarém, no período de 25 a 28/05/2017, com o objetivo 
de realizar junto com a equipe do NAC, o Projeto “ Família e 
Cidadania”.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
 NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05 de junho de 2017.
 SUENE LIMA COLONNELLI
 Diretora de Administração e Finanças

 Protocolo: 187918
 PORTARIA Nº 040/2017-NAC  de 05 de junho de 2017.
 A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/229210.
 RESOLVE:
 Conceder a servidora, ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE 
ANDRADE, CPF nº. 256.148.862-49, 03 e ½ (Três e meia) 
diárias, para custear despesas com viagem ao município de 
Santarém, no período de 27/06/17 a 30/06/2017, com o objetivo 
de Coordenar o III Encontro: “ Desafi os para o 3º Setor”- Região 
do Baixo Amazonas.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
 NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05 de junho de 2017.
 SUENE LIMA COLONNELLI
 Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 187925
 PORTARIA Nº 036/2017-NAC  de 05 de junho de 2017.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
 CONSIDERANDO, o processo nº 2017/222683.
 RESOLVE:
 Conceder a servidora, Marina Pompeu Andrade Bendelack 
Nelo, CPF nº. 292.280.002-44, 2 e ½ (Duas e meia) diárias, 
para custear despesas com viagem ao município de Santarém, 

Servidores Id. Funcional Período Qt Diárias Cargo CPF Lotação
Telma 

Guerreiro 3190714/6 07 a 
11/06/17 4,5 Assessor II 029.019.352-49 Cerimonial

Maria do 
Carmo dos 

Santos 
Barbosa

5296269/7 08 a 
11/06/2017 3,5 Coordenador 

de Eventos 458.333.462-15 Cerimonial

João Tadeu 
Mesquita de 

França
5432642/4 08 a 

11/06/2017 3,5 Assessor do 
Cerimonial 139.897.742-04 Cerimonial

Eder Charles 
Rosa Macedo 5842220/4 09 a 

11/06/2017 2,5 Mestre de 
Cerimônia 377.419.692-34 Cerimonial

 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  158/2017 - SCCG DE  06 DE JUNHO DE 2017
 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2017/240335, de 05.06.20217.
 RESOLVE:
 CONCEDER, 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares, 
ao servidor ELIAS SOUZA LIMA, Id. Funcional nº 2015331/1, 
ocupante do cargo de Servente, lotado na Diretoria de Logística 
/ Transporte, no período de 03/07/2017 a 30/07/2017, referente 
às férias interrompidas através da Portaria nº 161/2016 – SCCG, 
de 31/05/2016, Publicada no DOE nº 33.140, de 03/06/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Junho de 2017
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
               

Protocolo: 188091
PORTARIA N° 117/2017-SCCG  DE 05 DE JUNHO DE 2017
 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO  o   Requerimento datado de 12/01/2017 .
RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
NEUZA MARIA FREITAS TAVARES, Id. Funcional nº 5281172/32, 
servidor da Casa Civil atuando na CFINA, ocupante do cargo de 
Coordenador, no período de 03.07.2017 a 01.08.2017, referente 
ao exercício de 2016/2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de Junho de 
2017
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 187860
 

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2017-NAC
 PROCESSO: 2017/155247

 INTERESSADO: COORDENAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO 
COMUNITÁRIA

Considerando a documentação que integra o processo, 
especialmente o memorando nº 003/2017-CQC-NAC, acostados 
às fl s. 01, e o parecer jurídico nº 024/2017-ASSAN/NAC, tudo 
conforme ordena a Lei Federal nº 8.666/93, AUTORIZO a 
contratação direta por dispensa de licitação da empresa S&E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PLÁSTICOS LTDA, para o fornecimento 
de 10.000 castiças em garrafas pet para ornamentar a procissão 
das velas no dia 13/05/2017, no valor total de R$ 3.100,00 (Três 
mil e cem reais) com arrimo no artigo 24, inciso II Lei Federal 
nº 8.666/93.
Belém/PA, 22 de maio de 2017
DANIELE SALIM KHAYAT
Diretora Geral do NAC

Protocolo: 188165


